Dans tous les domaines du *ius civile* où la qualité d'agnat est un prérequis à l'acquisition d'un droit, les sources montrent clairement le caractère individuel des prérogatives reconnues depuis des temps très anciens. En matière de succession civile *ab intestat*, seul l'*adgnatus proximus* est appelé à recueillir l'héritage selon une disposition consacrée par les XII tables:

T. V, 4/5: 4. *Si intestato moritur, cui suus heres nec escit, adgnatus proximus familiam habeto.* 5. *Si adgnatus nec escit, gentiles familiam habento.*

En ce qui concerne la tutelle, Gaius qui dans son commentaire s'en réfère aux XII tables écrit expressément (I, 155): *Quibus testamento quidem tutor datus non sit, eis ea lege XII tabularum adgnati sunt tutores, qui vocantur legitimi.* Puis il ajoute (I, 164): *Cum autem ad adgnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum qui proximo gradu sunt.* Que cette règle s'applique déjà à l'époque décemvirale, nous semble encore confirmé par la liaison établie *ab antiquo* entre la vocation successorale et le droit à la tutelle légitime⁽³¹⁾.

La curatelle des fous et des prodigues calque largement son régime sur celui de la tutelle dont elle suit les règles de dévolution.

T. V, 7a: *Si furiosus escit, ast ei custos nec escit, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto.*

Ulpien D. 27, 10, 1: *Lege XII tabularum prodigo interdictur bonorum suorum administratio.*

Ulp. Epit. 12, 2: *Lex XII tabularum furiosum itemque prodigum cui bonis interdictum est in curatione iubet esse adgnatorum.*

(31) Cfr. infra p. 197.

Bien qu'aucun texte ne confirme expressis verbis que la curatelle était dévolue à l'*adgnatus proximus*, la similitude de cette institution avec la tutelle, bien observée par les jurisconsultes eux-mêmes (ἐν ὀλίγοις γὰρ πάνυ διαλλάττουσιν οἱ κουράτορες ἀπὸ τῶν ἐπιτρόπων) (32), est suffisante pour que cette conjecture ait toutes les apparences de la réalité.

Enfin, l'absence de limites précises au-delà desquelles la parenté agnatique n'est plus ontologiquement reconnue, conforte la conviction que, pris absolument, le terme *adgnati*, expression concrète du concept *adgnatio*, ne signifie rien d'autre qu'une suite de parents. Dans le cadre d'un exposé sur l'édit *unde legitimi*, Paul évoque des agnats du huitième degré, D. 38,8,9,pr.: *octavi gradus adgnato iure legitimi heredis, etsi non extiterit heres, possessio defertur*. Les Institutes de Justinien envisagent le dixième degré (3,5,5): *Hoc loco et illud necessario admonendi sumus adgnationis quidem iure admitti aliquem ad hereditatem et si decimo gradu sit, sive de lege duodecim tabularum quaeramus, sive de edicto quo praetor legitimis heredibus daturum se bonorum possessionem pollicetur*. Selon Gaius (III, 10): ... *ad plures gradus adgnationis pervenisse poterimus*; tandis qu'Ulpien, plus radical et plus explicite, étend l'*adgnatio* à l'infini, D. 38,16,2,1: *Adgnati autem sunt cognati virilis sexus ab eodem orti... deincepsque ceteri, si qui sunt hinc orti, in infinitum* (33).

4.

Être agnat n'est, en définitive, qu'une qualité parmi d'autres, que doit revêtir l'individu pour être titulaire, selon les exigences du *ius civile*, d'un droit à la succession ab intestat, à la tutelle légitime ou à la curatelle. En relation avec ces institutions, le terme « *adgnatus* » a tantôt implicitement, tantôt explicitement

(32) Modestin D. 27,1,13, pr.

(33) Voyez cependant P. DE FRANCISCI, *Primordia Civitatis*, Roma 1959, p. 149: «... la cerchia dei parentes, cioè quella del gruppo elementare primitivo abbracciava o poteva abbracciare tutti i discendenti dello stesso capostipite fino al terzo grado compreso... »

modifié son champ sémantique de manière plus ou moins restrictive selon le contexte juridique envisagé.

A. La succession civile ab intestat

Toutes les sources qui évoquent la succession ab intestat des agnats, commencent par écarter la catégorie des *heredes sui* qui, au sens large, sont indubitablement des *adgnati*.

1) A commencer par les dispositions des XII tables.

T. V, 4: *Si intestato moritur, cui suus heres nec escit, adgnatus proximus familiam habeto.*

L'existence de la mention « *cui suus heres nec escit* » dans la loi décemvirale, contestée par d'aucuns⁽³⁴⁾, est cependant démontrée par plusieurs témoignages⁽³⁵⁾.

Ulp. Epit. 26, 7: *Ad liberos matris intestatae hereditas ex lege duodecim tabularum non pertinebat, quia feminae suos heredes non habent.*

Les *liberi* ne succèdent pas à la mère décédée intestat parce que la loi des XII tables appelle les *sui*.

Callistrate D. 50, 16, 220, pr.: « *Liberorum* » *appellatione nepotes et pronepotes ceterique qui ex his descendunt continentur: hos enim omnes suorum appellatione lex XII tabularum comprehendit.*

C. J. 6, 55, 3 (Dioclétien): *Ut intestato defuncto filius ac nepos ex alio, qui mortis eius tempore in rebus humanis non invenitur, manentes in sacris pariter succedant, evidenter lege duodecim tabularum cavetur.*

Le fils et le petit-fils succèdent ensemble comme *sui* (*manentes in sacris*) conformément au prescrit de la loi décemvirale.

(34) M.F. LEPRI, *Saggi...*, o.c., p. 48 et sq.; id., *Ancora qualche parola...*, o.c., p. 5 et sq.

(35) Voyez également S. SOLAZZI, o.c., p. 263 et sq.; A. GUARINO, o.c., in *S.D.H.L.*, 2, 1944, p. 406 et sq.; id. *Notazioni romanistiche*, IV-V, in *Annali del Seminario Giuridico dell' Università di Catania*, III, 1949, pp. 14-16.

2) Gaius III, 9 et 10:

9. *Si nullus sit suorum heredum, tunc hereditas pertinet ex eadem lege XII tabularum ad adgnatos. 10. Vocantur autem adgnati, qui legitima cognatione iuncti sunt. Legitima autem cognatio est ea, quae per virilis sexus personas coniungitur. Itaque eodem patre nati fratres adgnati sibi sunt, qui etiam consanguinei vocantur, nec requiritur an etiam matrem eandem habuerint. Item patruus fratris filio et invicem is illi adgnatus est. Eodem numero sunt patres patrucles inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique et consobrinos vocant.*